Дело № 1-130/2023

24RS 0003-01-2023-000775-37

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 октября 2023 года. Балахтинский районный суд Красноярского края

В составе:

Председательствующего судьи – Дергаленко А.В.

при секретаре – Семёновой Л.Я.

С участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Балахтинского района Красноярского края – Шнайдер О.П.

Подсудимого – ФИО2 ФИО12

Защитника – адвоката Злобина Е.М., представившего удостоверение № 2058 и ордер № АА 151006

Потерпевшей – Потерпевший №1

рассмотрев, в открытом судебном заседании, материалы уголовного дела в отношении 

Т О М И Н А ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого: 1) 15.02.2023 года, Мировым судьёй судебного участка № 7 в Балахтинском районе Красноярского края по. ч. 1 ст. 158 УК Российской Федерации, к 100 часам обязательных работ, 06.07.2023 года, снят с учёта ФИО1 ФКУ УИИ ГУФСИН России по Красноярскому краю в связи с отбытием наказания; 2) 17.10.2023 года, Балахтинским районным судом Красноярского края по п. «а» ч. 3 ст. 158, 73 УК Российской Федерации, к 1 году 6 месяцам лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы, условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, под стражей по настоящему делу содержащегося с 25.07.2023 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК Российской Федерации, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, совершил, кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельства:

ДД.ММ.ГГГГ, в ночное время, более точное время в ходе следствия не установлено, у ФИО2, находящегося возле магазина № расположенного по адресу: 

<

адрес> пом. 1, внезапно возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на кражу чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения в тот же день, то есть 25.07.2023 года, в период с 03 часов до 05 часов 30 минут, незаконно через незапертую дверь проник в подсобное помещение вышеуказанного магазина, где действуя тайно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что продавец вышеуказанного магазина Потерпевший №1, спит, и за его действиями никто не наблюдает, осознавая фактический характер и общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежное наступление общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба потерпевшей и желая их наступления, преследуя корыстную цель незаконного материального обогащения, путем свободного доступа, похитил со стола расположенного в подсобном помещении вышеуказанного магазина кошелек стоимостью 400 рублей, с находящимися в нем денежными средствами в сумме 15000 рублей, а также сумку, стоимостью 500 рублей, с находящимися в ней духами «2 IMPERA ТRICA» и дезодорантом «Rexona» не представляющими материальной ценности, принадлежащие Потерпевший №1. Завладев похищенным имуществом, ФИО2, с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

Своими умышленными действиями ФИО2, причинил потерпевшей Потерпевший №1, материальный ущерб на общую сумму 15900 рублей, который для неё является значительным.

Своими действиями ФИО2, совершил преступление, предусмотренные п. п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК Российской Федерации - кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершённая с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

ФИО2, признаёт совершение им, указанного преступления.

ФИО2, воспользовавшись правом, при согласии государственного обвинителя, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, данное ходатайство было заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником. 

Обвинение, с которым согласен ФИО2, обоснованно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем, суд находит возможным, применить особый порядок принятия судебного решения по данному делу.

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, то обстоятельство, что ФИО2, совершил преступление средней тяжести, а так же учитывая, его личность, удовлетворительные характеристики, явку с повинной, признание вины, раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, его состояние здоровья, то обстоятельство, что, ФИО2, на момент совершения преступления не судим, имеет, постоянное место жительства, намерен возместить ущерб, мнение потерпевшей, что судом признаётся, как обстоятельствами смягчающим вину, предусмотренные ст. 61 УК Российской Федерации, и даёт основания суду, считать, что исправление ФИО2, возможно без реального лишения свободы, с применением ст. 73 УК Российской Федерации, условное осуждение.

Оснований для назначения другого наказания, суд не усматривает.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК Российской Федерации, суд не усматривает.

Оснований для применения положений ст. 64 УК Российской Федерации не имеется, поскольку каких - либо исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом преступления, поведением подсудимой во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не установлено.

Наказание, суд считает необходимым, назначить с учётом требований ч. ч. 1, 5 ст. 62 УК Российской Федерации.

Исковые требования Потерпевший №1, о взыскании суммы в размере 15000 рублей 00 копеек, в счёт возмещения ущерба причинённого преступлением, в силу ст. 1064 ГК Российской Федерации, подлежат удовлетворению в полном объёме, поскольку ущерб, был причинён виновными действиями ФИО2 ФИО14.

В соответствии со ст. 81 - 82 УПК Российской Федерации вещественные доказательства: сумку, кошелек, дезодорант и духи хранящиеся на ответственном хранении у потерпевшей Потерпевший №1, сотовый телефон, чехол для сотового телефона, кроссовки, носки и кепку изъятые у ФИО2, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Балахтинский», передать принадлежности.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Т О М И Н А ФИО5, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы, без ограничения свободы.

В силу ст. 73 УК Российской Федерации, считать данное наказание условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Меру процессуального принуждения ФИО2, по настоящему делу, до вступления приговора в законную силу, в виде заключения под стражей в СИЗО № 1 г. Красноярска, отменить. Освободить из - под стражи в зале суда, немедленно.

Обязать ФИО2, в период испытательного срока встать на учет в Уголовно - исполнительную инспекцию по месту жительства, являться на регистрацию в Уголовно - исполнительную инспекцию ежемесячно, уведомлять инспекцию об изменении места жительства. Запретить ФИО2, выезжать за пределы муниципального образования Балахтинского района Красноярского края.

Приговор Балахтинского районного суда Красноярского края от 17.10.2023 года, исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: сумку, кошелек, дезодорант и духи хранящиеся на ответственном хранении у потерпевшей Потерпевший №1, сотовый телефон, чехол для сотового телефона, кроссовки, носки и кепку изъятые у ФИО2, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Балахтинский», передать принадлежности.

Взыскать с ФИО2 ФИО13 в пользу Потерпевший №1, 15000 рублей 00 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский Краевой суд через Балахтинский районный суд Красноярского края в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК Российской Федерации. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции, подав об этом, соответствующее заявление.

Председательствующий: